



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
Praça São Francisco nº 26 - Fone/Fax (15) 3267.8800 - 3267.8815
CEP 18195-000 - Capela do Alto - SP.

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA: REFORMA - PRAÇA MARIA INGRACIA DAS DORES
ENDEREÇO: DISTRITO DO PORTO
MUNICÍPIO: CAPELA DO ALTO-SP
Data Base - CDHU 192 - SINAPI 12/2023 - SEM DESONERAÇÃO

BDI = 20,34%

Item	Serviço	Descrição	Unid.	Quant.	PREÇO		VALOR TOTAL
					P. Unit.	P. Unit. BDI	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					TOTAL DA ETAPA	R\$ 62.681,24
1.1	CDHU 02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	12,00	196,18	R\$ 236,08	R\$ 2.832,96
1.2	CDHU 03.01.250	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	M2	1257,53	28,43	R\$ 34,21	R\$ 43.020,10
1.3	CDHU 03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	3,52	81,44	R\$ 98,00	R\$ 344,96
1.4	CDHU 05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	129,27	105,96	R\$ 127,51	R\$ 16.483,22
2.0	GRAMA					TOTAL DA ETAPA	R\$ 19.971,49
2.1	CDHU 34.01.020	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	M2	860,84	2,04	R\$ 2,45	R\$ 2.109,06
2.2	CDHU 34.02.100	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	M2	860,84	17,24	R\$ 20,75	R\$ 17.862,43
3.0	PISO INTERTRAVADO					TOTAL DA ETAPA	R\$ 177.395,55
3.1	CDHU 54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	1216,21	3,46	R\$ 4,16	R\$ 5.059,43
3.2	CDHU 54.01.220	Base de bica corrida	M3	64,96	217,02	R\$ 261,16	R\$ 16.964,95
3.3	SINAPI 92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	88,85	96,66	R\$ 116,32	R\$ 10.335,03
3.4	SINAPI 93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	801,29	107,51	R\$ 129,38	R\$ 103.670,90
3.5	SINAPI 92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	326,07	105,42	R\$ 126,86	R\$ 41.365,24
4.0	RAMPA DE ACESSIBILIDADE					TOTAL DA ETAPA	R\$ 7.713,39
4.1	CDHU 17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	M3	4,03	863,83	R\$ 1.039,53	R\$ 4.189,31
4.2	CDHU 30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	7,61	130,88	R\$ 157,50	R\$ 1.198,58
4.3	CDHU 70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	50,39	38,35	R\$ 46,15	R\$ 2.325,50
5.0	PINTURA - (MURETAS, PISO DE CONCRETO, BANCOS DE CONCRETO)					TOTAL DA ETAPA	R\$ 25.597,24
5.1	CDHU 03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	M2	570,73	6,30	R\$ 7,58	R\$ 4.326,13
5.2	SINAPI 102.492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	570,73	30,97	R\$ 37,27	R\$ 21.271,11
6.0	REGULARIZAÇÃO DE MURETAS QUEBRADAS						R\$ 172,16
6.1	CDHU 14.11.221	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm - classe B	M2	1,00	100,20	R\$ 120,58	R\$ 120,58
6.2	CDHU 17.02.020	Chapisco	M2	1,00	6,95	R\$ 8,36	R\$ 8,36
6.3	CDHU 17.02.120	Emboço comum	M2	1,00	22,70	R\$ 27,32	R\$ 27,32
6.4	CDHU 17.02.220	Reboco	M2	1,00	13,21	R\$ 15,90	R\$ 15,90
7.0	LIXEIRAS					TOTAL DA ETAPA	R\$ 2.944,68
7.1	CDHU 35.20.050	Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade 50 litros	UN	2,00	1223,48	R\$ 1.472,34	R\$ 2.944,68
						TOTAL C/BDI 20,34%	R\$ 296.475,75

Capela do Alto, 05 de março de 2024.

MAILA EMANOELA N. A. OLIVEIRA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA-SP 5070647771

PÉRICLES GONÇALVES
PEREPEITO MUNICIPAL



Quadro de Composição do BDI 1

OBJETO

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO	DESONERAÇÃO
Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e Recapeamento e Pavimentação de vias urbanas	NÃO

Corforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS(entre 2% e 5%)	3,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação
Administração Central	AC	3,00%	-
Seguro e Garantia	SG	0,79%	-
Risco	R	0,97%	-
Despesas Financeiras	DF	0,59%	-
Lucro	L	6,60%	-
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	-
Trbutos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	3,00%	-
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%	OK
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	20,34%	OK

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$\text{BDI.DES} = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L) - 1}{(1-CP-ISS-CRPB)}$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção e Reforma de Edifícios, é de 100%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Construção Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

 CAPELA DO ALTO-SP _____
Local

 05 de março de 2024.
Data

 Responsável Técnica

Nome: Maila Emanoela N. A. Oliveira
Título: Engenheira Civil
CREA: 5070647771

 Responsável Tomador

Nome: Péricles Gonçalves
Cargo: Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

PRACA SÃO FRANCISCO, Nº 26 - CENTRO - CNPJ: 46.634.077/0001-14

CAPELA DO ALTO/SP - CEP 18.195-000

FONE: (15) 3267-8800



CÓDIGO DE ACESSO

88E049BDD4A54156943A546DBD07304E

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: MAILA EMANOELA NUNES DE ALMEIDA OLIVEIRA em 06/05/2024 16:10:16
CPF:***.***-.148-85
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO - ROOT
- ✓ Assinante: PERICLES GONCALVES em 10/05/2024 11:21:56
CPF:***.***-.048-19
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://capeladoalto.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/88E049BDD4A54156943A546DBD07304E>